— 1 —

广元市住房公积金管理中心

广元市住房公积金管理中心办公室

关于推行电子化应用使用场景有关事项的通知

各科室、管理部：

为进一步落实“放管服”改革优化营商环境，全面贯彻党中

央、国务院关于加快数字经济发展、数字社会建设的决策部署，

加快住房公积金领域电子化应用使用场景发展，现结合实际，将

相关事项通知如下。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，认真落实国务院关于加强数字政府建设的相关要

求，将数字技术广泛应用于住房公积金管理服务，推进业务流程

优化、模式创新和履职能力提升，打造全系统业务协同、全方位

数据赋能、全业务线上服务、全链条智能监管的住房公积金数字

化发展新模式，更好地服务企业和办事群众，提供全方位便利化

保障。

二、工作流程

— 2 —

（一）规范调用电子证照流程。加强电子证照系统互联互通，

探索企业缴存登记开户调用电子营业执照，通过个性化设置、扫

描电子营业执照小程序“二维码”等有效手段，实现开户反显营

业执照相关信息项，免去人工填写耗时环节。通过“全国数据共

享”应用模块，实现电子证照信息目录等要素查询使用，切实做

到存证等关键信息上链，证照可信、互通、共享、防篡改、可溯

源。

（二）严格使用电子印章管理。妥善管理电子印章系统，规

范电子印章制作、管理、状态发布等功能应用，实现线上线下业

务安全可靠使用电子印章。

（三）明确使用电子签名方式。开发电子签名功能，由具体

经办人员使用，实现在不动产登记延伸服务领域中使用电子签

名，抵押注销“一站式”办结。窗口全力指导办事群众使用电子

签名服务，做好电子（纸质）资料凭证归集存档。

（四）强化认定电子材料支撑。办事群众通过其他部门 APP、

小程序、线上查询端口现场生成电子版申请材料的，经过核实鉴

定，可以根据现场实际情况视为办事材料，无需再“多头跑”打

印纸质版。

三、工作要求

各科室、管理部结合“免证办”“一件事一次办”等业务要

求，对照一体化政务服务平台申请材料目录，实现所需电子证照、

电子材料的调用和认定，支撑政务服务事项办理所需信息“免填

— 3 —

写”或“最多填一次”，推动电子化应用使用场景高效运转。依

法严厉打击电子证照、电子材料制作生成及应用过程中的造假行

为，杜绝未经授权擅自调用、留存数据等行为。

广元市住房公积金管理中心

2023 年 2 月 23 日

	关于推行电子化应用使用场景有关事项的通知
	三、工作要求